

# Feimaņu Zvans

Feimaņu pagasta informatīvais izdevums, bezmaksas

2015.gada maijs Nr. 4 (49)



## 25.apriļa prezentācijas pasākums Rēzeknes Augstskolā

Rēzeknes novada skolēnu tehniskās jaunrades darba rezultātu prezentācijas pasākumā RA 25.aprīlī piedalījās 19 Feimaņu pamatskolas 4.-9.klašu skolēni, kuri 2014./2015.mācību gadā divas reizes mēnesī sestdienās apmeklēja nodarbības Rēzeknes augstskolā. Pasākumu vadīja Inženieru fakultātes dekāne Ērika Teirumnieka, prasmīgi iesaistot prezentēšanā studentus, kuri bija strādājuši ar skolēnu grupām.



„Mazo inženieru” pašizgatavotais traktoriņš Foto: A.Driķšņa

„Jauno ķīmiķu skolas” dalībnieks Valentīns Jermakovs (4.kl.) bija pirmais, kas atklāja visas prezentācijas, veicot paraugdemonstrējumu ar gliemežiem un naglām, citu skolu skolēni rādīja eksperimentus ar krāsām, svecēm, puķu plaukšanu, vulkāna izvirdumu.

„Robotu” (vecākās) grupas dalībnieki Aleksejs Bodrovs un Jumis Ušpelis (9.kl.) bija strādājuši pie robotu „Hexabots” (staigājošs, ar 6 kājām) un „Sumo” izveides. „Robotu” (jaunākās) grupas dalībnieki Ivans Filatovs, Vjačeslavs Pujāts, Anatolijs Marhilevičs, Vladislavs Zinovjevs (5.kl.), Daniels Pujāts, Viktors Kuņickis (8.kl.) izgatavojuši luksturīšus, līnijsekotājrrobotu un robotu – vaboli. Studenti uzsvēra, ka darbs pie robotu veidošanas no skolēna prasa loģisko domāšanu, iztēli dizaina izvēlē, lielu precizitāti, lodēšanas, līmē-

šanas iemaņas un bieži vien arī drauga palīdzību.

Ļoti atraktīvi prezentāciju sāka „Mazie inženieri”, iebraucot aktu zālē ar pašizgatavoto kartona traktoriņu, kura „stūrmaņi” bija mūsējie: Dainis Bodrovs, Emīls Verčinskis un Artjoms Nikolajevs (4.kl.), vedot aiz sevis piekabē pārējos dalībniekus. Ne mazāk interesantas bija arī „Mazo inženieru” pašizgatavotās mirgojošās galda lampiņas, „elektriskie kociņi” un pat mūzikas instrumenti no latvāņu kātiem.

Pēc skatītāju reakcijas bija redzams, ka pasākuma nagla ir „Dizaina” grupas dalībnieču pašizgatavoto tērpu (no netradicionāla materiāla) modes skate. Majestātiski, atraktīvi un oriģināli bija mūsu meiteņu Maijas Livdānes (5.kl.), Kristīnes Fjodorovas (6.kl.), Aijas Lapkovskas, Annemarijas Rivčas, Danielas Smirnovas, Emijas Verčinskas (8.kl.) tērpi un pats tērpa demonstrējums.



Netradicionālā mode

Foto: A.Driķšņa

Noslēgumā visu skolu dalībnieki tika aicināti uz Rēzeknes novada pašvaldības sarūpēto cienastu.

Iespaidus par redzēto un dzirdēto RA apkopoja skolas direktore A. Driķšņa

### APSVEICAM!!!

Sirsnīgi sveicam pagasta jubilārus, kuriem šī gada maija mēnesī aprit apaļas jubilejas:

**Valērijai Žurovai—90!**

**Nataļjai Rjibakovai—85!**

**Jelenai Gamazinovai—75!**

**Irēnai Kšidzejai—70!**

**Kīrai Ašmjago—70!**



*Tavam šūpulim ievziedu baltums,  
Tavās acīs Saulītes smaids,  
Dzīvei līdzī iet ziedoņa dāsnums,  
Ko reiz dāvājis plaukstošais maijs!*

## Baznīcu nakts



2015.gada 5. jūnijā Latvijā norisināsies Baznīcu nakts. Rēzeknes novadā būs atvērti 2 dievnami—Ozolaines pagasta Kampišķu vecdicībnieku lūgšanu nams un mūsu Feimaņu katoļu baznīca. Uz šo pasākumu, kas ir arī neformāls 255. gada svinēšanas notikums, jo īpaši tiek aicināti piedalīties draudzes locekļi.

### Programmā:

1. No plkst.17:55 līdz plkst.18:00—zvanu zvanišana;
2. No plkst.18:00 līdz plkst.20:00—izzinošas un atraktīvas spēles, rotaļas, kas saistītas ar Bībeles, Baznīcas tematiku ikvienam un ģimenēm (“Žēlsirdīgais Sa-

3. No plkst.20:00 līdz plkst.20:30—vietējā vēsturnieka Māra Rumaka stāstījums “Jezuīti. Feimaņi un jezuīti”;
4. No plkst.20:40 līdz plkst.21:20—draudzīga vēlo vakariņu baudīšana;
5. No plkst.21:30 līdz plkst.22:30—ekskursija pa baznīcu, muzejtelpas, kriptas, zvanu torņa apskate;
6. No plkst.22:45 līdz plkst.23:20—iepazīšanās ar izstādi “Feimaņu baznīcas vēsturiskās tekstilijas”;
7. No plkst.23:30 līdz plkst.24:00—pārsteigumi divos dažādos pagrabos.

Paralēli tam nedaudziem gribētājiem (izlases kārtībā) būs iespējams iesaistīties atrakcijā “Vesels gars tīrā miesā”, kad varēs izsildīties melnajā pirtiņā (līdzīgi ņemt savus mazgāšanās piederumus), plānotais laiks no plkst.19:00 līdz plkst. 21:00.

Silvija Assare

## Pārsteidzošais aprīlis

Visi zinām, ka 1.aprīlis ir joku diena. Bet to var attiecināt arī uz visu aprīli.

Afiša pārgalvīgi vēstīja, ka Feimaņos 18. aprīļa vakarā ieradīsies ievērojamas personas, lai žūrijas sastāvā vērtētu deju grupas. Vērtētāju kolektīvs gan drusku izmainījās, politiķes Sandras Kalnietes vietā “atlidoja” ārpuszemes būtne, Krievijas popkultūras sūtne Žanna Aguzarova (A.Verčinska). Viņai līdzās ekscentriskā neatpalika Krievijas zvaigžņu stilists, dziedājošais frizieris Sergejs Zverevs (K.Taranda). Mūsu Elita Patmalniece (I.Tjarvje) ar savu ekstravaganci tikai papildināja šo koloģisko trijotni. Nopietnības kalngals, lai līdzsvarotu uzjautrinošo tiesnešu grupu, bija mūsu bāleliņš Agris Daņilevičs (O.Otikovs). Visi dramatiskās kopas “Savējie” aktieri, arī pasākuma vadītāja Ilga Smāne (Baiba Sīpeniece) patiesi iejutās savos tēlos, koncerta gaitā improvizējot attiecīgajās situācijās. Pārsteidzošā ideja par žūriju, tās locekļu brīnišķie apģērbi, aksesuāri, apavi, cieņīgi aktiermākslas paraugi publiku



Kompetentās žūrijas locekļi

Foto: A.Taranda

nostādīja situācijā, ka nesapratīsi, kas koncertā bija galvenais: deju tāji vai vērtētāju komisija. “Faziras” meitenes atkal skatītājus iepriecēja ar jauniem tērpiem, izpildījumu, kompozīcijām, sevišķi efektīgi bija galvas svečturi. Te nu ļoti uzskatāms, cik noderīgs ir jaunais skatuves apgaismojums. Arī pārējo piecu grupu priekšnesumi (Mākoņkalna līnijdeju grupa „Super Star”, Rēzeknes bērnu horeogrāfijas studija „Kolorīts”, Maltas deju grupa „Vdohnovlenie”, Riebiņu senioru deju kolektīvs „Riebiņu Varavīk-

sne”, Feimaņu ritmisko deju grupa „Ilgrozītes”) bija pārliecinoši un krāsaini. Ļoti labi, ka koncertā bija pārstāvētas dažādas paaudzes un tautības. Tik mīļi, ka bērni dejās laižas pa skatuvi kā putniņi, taurenīši vai eņģeļi. Jaunieši jau apzinās deju prieku un ar degsmi izpilda

savu uzdevumu. Maltas ansamblis paliek prātā ar vienkāršām krievu sieviešu dejām, bet skaistiem tērpiem. Riebiņu seniores, lai arī ar krietnu gadu skaitu purā, bija izvēlējušās jautru un dinamisku mūziku.

Paldies par skaisti piepildītajiem mākslas mirkļiem!

Prieks, ka Feimaņu Kultūras nams atbilst savam nosaukumam un pasākumi ir intriģējoši un saistoši, aicinot skatītājus arī no citām vietām. Tā turpināt un attīstīties!

Silvija Assare

**Eiropas atbalsts trūcīgiem iedzīvotājiem**

Atbalsta saņēmējs - trūcīgā persona un persona, kas nonākusi ārkārtas vai krīzes situācijā (izsniegtas rakstiskas izziņas). **Neatbilst - maznodrošināta persona, pensionārs.**

Trūcīgās personas saņem: **pārtikas pakas** - 2 pakas/3 mēnešos, 4 pakas/6 mēnešos; **higiēnas un saimniecības komplektus** - 1 komplektu/3 mēnešos, 2 komplektus/6 mēnešos. Saņem tikai tās ģimenes, kuru sastāvā ir vismaz viens ģimenes loceklis, kurš nav saņēmis 18 gadu vecumu. Piemēram, ja ģimenē ir 2 ģimenes locekļi līdz 18 gadiem, tad būs 2 pakas, ja 3-3 pakas, ja nav ne viena - paku nebūs; **skolas somu vai piederumus** - ģimenei, kuras sastāvā ir vismaz viens ģimenes loceklis vecumā no 5 līdz 16 gadiem. Saņem katrs tāda vecuma ģimenes loceklis. Viena tāda soma uz gadu.

Izņemot pārtikas produktus, higiēnas un saimniecības komplektus, skolas somu drīkst tikai pilngadīga persona!

**PAZIŅOJUMS – sociālais darbinieks/  
bāriņtiesas loceklis Māra Taranda atvaļinājumā no  
šī gada 25.maija līdz 7.jūnijam!**

**Atgādinājums - Nepieciešamie dokumenti  
no valsts budžeta apmaksātajiem ilgstošas  
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas  
pakalpojumiem**

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr.288 "Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas kārtība" 3.3.punktu, personu **ģimenes ārsta izziņā jābūt** norādītai visai informācijai, kas minētajos noteikumos ir prasīta: **1) personas veselības stāvoklis, 2) funkcionālo spēju traucējumu smaguma pakāpe, 3) medicīnisko kontraindikāciju neesamība.**

Lielākoties netiek veikti ieraksti par funkcionālo spēju traucējumu smaguma pakāpi un medicīnisko kontraindikāciju neesamību, retāk piemirst norādīt personas veselības stāvokli. Ja persona pieprasa valsts finansētu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus institūcijā, ģimenes ārsta izziņā jābūt norādītai visai nepieciešamajai informācijai.

Lūgums pievērst uzmanību un turpmāk iesniegt ārsta izziņas, kas atbilst normatīvo aktu prasībām!

Paldies par sadarbību!  
Ar cieņu – sociālais darbinieks Māra Taranda

**Feimaņu pagasta bibliotēkā dzejas pēcpusdiena „Sēd uz sliekšņa pasaciņa”**

Dzejas pēcpusdiena ar 1.-4.klases skolēniem

Foto: I.Tjarve

Latvijā 2015. gads pasludināts par Raiņa un Aspazijas gadu, pie tam UNESCO iekļāvis dzejnieku dzimšanas dienas starptautiskajā svinamo dienu sarakstā. Bibliotēku nedēļā 25.aprīlī Feimaņu pagasta bibliotēkā notika dzejas pēcpusdiena „Sēd uz sliekšņa pasaciņa”, veltīta Aspazijas 150. dzimšanas dienai.

Uz pasākumu ieradās sākumskolas skolēni ar savām audzinātājām Initu Otikovu, Ivetu Aliku un Ināru Reiniku. Liriskā pēcpusdiena iesākās ar Aspazijas dzejoli „Pasaciņa”. Klausījāmie arī dzejnieces balsi no datu bāzes „Letonika”, kur viņa pati stāsta par savu bērnību un apjūsma

savu skaisto dzimteni Zemgali. Mājīgā atmosfērā atcerējāmie dzejnieces bērnību un mātes milzīgo lomu mazās meitenes Elzas skološanā. Paši bijām arī mākslinieki – skandējām dzejoļus, ko bērni, pateicoties skolotājām, bija cītīgi iemācījušies, bet pārējie uzmanīgi klausījās. Kopīgi arī pāršķirstījām Aspazijas liriskās autobiogrāfijas "Zila debess zelta mākoņos" lappuses. Tās fragmentus lasīja 4.klases skolēni Valentīns Jermakovs un Valērija Dobrecova, kā arī stāstīja Anna Koļesņikova. Pasākuma izskaņā noskatījāmie animācijas filmu „Sēd uz sliekšņa pasaciņa” (režisore Roze Stiebra). Nobeigumā bibliotekāre aicināja skolēnus piedalīties zīmēšanas konkursā, veltītam Aspazijas un Raiņa gadam, savus darbus iesniedzot pagasta bibliotēkā.

Paldies skolotājām un skolēniem par atsaucību un ieguldīto darbu, gatavojoties dzejas pēcpusdienai!

Feimaņu pagasta bibliotēkas vadītāja Erna Ulase

## Par zemes lietošanas un zemes apauguma veidu statistisko apsekojumu Rēzeknes novadā

SIA "Vides eksperti" pēc Eiropas Komisijas statistikas biroja EUROSTAT pasūtījuma veiks zemes apauguma un lietošanas situācijas, kā arī to izmaiņu apsekojumu Baltijas valstīs t.sk. arī Rēzeknes novadā. Apsekojums notiks no 2015. gada maija līdz oktobrim (*projekts LUCAS 2015, <http://ec.europa.eu/eurostat/web/lucas/overview>*).

Latvijā apsekojumā iekļauti pavisam 4498 ģeogrāfiski punkti, kuri var atrasties jebkuros zemes apauguma veidos (lauksaimniecības zeme, zālāji, meža zemes, apbūvētas teritorijas, transporta tīkli utt.) Apsekotāji noteiks zemes apauguma un lietošanas veidu, redzamu meliorācijas sistēmu esamību un ainavas struktūrelementus.

Apsekotāji darbosies saskaņā ar precīzām instrukcijām, lai aprakstītu un nofotografētu izvēlēto punktu, kā arī lai aprakstītu situāciju 250 m garā līnijā no punkta uz austrumiem. Vienā no katriem 10 punktiem tiks paņemts 500 g smags augsnes virskārtas paraugs. Paraugšs tiks analizēts laboratorijā un izmantots ar vides faktoru novērtēšanu saistītiem mērķiem, piemēram, Eiropas augšņu karšu atjaunināšanai, augsnes modeļu validācijai un organisko vielu satura noteikšanai augsnē, kas ir būtisks klimatu ietekmējošs faktors.

Apkopotā informācija tiks izmantota tikai Eiropas mēroga statistikai un tā neatspoguļos nekādus personiskas dabas datus vai datus par zemes īpašumiem. LUCAS 2015 apsekojuma dati netiks izmantoti lauksaimniecības subsīdiju kontrolei, pie tam tie arī nav piemēroti šādam mērķim.

Ivars Pavasars  
SIA "Vides eksperti" valdes loceklis



Valsts meža dienesta Dienvidlatgales virsmežniecība informē, ka, pamatojoties uz 2015.gada 21.aprīļa Valsts meža dienesta rīkojumu Nr. 56 „Par meža ugunsdrošības laikposmu”, visā valsts teritorijā, sākot ar 25.aprīli ir noteikts meža ugunsdrošais laikposms. Līdz ar ugunsdrošā laikposma izsludināšanu tiks uzsāktas dežūras ugunsnovērošanas torņos un meža ugunsdzēsības stacijās Dienvidlatgales virsmežniecības teritorijā un valstī. Dežūras tiek veiktas, lai savlaicīgi konstatētu dūmus un noteiktu iespējamā meža ugunsgrēka vietu, kā arī, lai nodrošinātu operatīvu ugunsdzēsības tehnikas izbraukšanu uz ugunsgrēka vietu.

Iedzīvotājiem jāatceras, ka ugunsdrošajā laika posmā bez saskaņošanas ar administratīvajā teritorijā esošo Valsts meža die-

## Par ugunsdrošības pasākumiem

nesta virsmežniecību, aizliegts veikt jebkādas dedzināšanas darbus, kas radot dūmus, var maldināt ugunsnovērošanas torņu dežurantus.

Lai mazinātu meža ugunsgrēku izcelšanās iespējas, visiem iedzīvotājiem no 25.aprīļa, uzturoties mežā, ir noteikti atsevišķi aizliegumi un ierobežojumi, par kuru neievērošanu var piemērot administratīvo, civiltiesisko un kriminālatbildību.

Uzturoties mežos un purvos ugunsbīstamajā periodā, aizliegts: nomest degošus sērkokociņus, izsmēķus vai citus gruzdošus priekšmetus; kurināt ugunsurus, izņemot atbilstoši ierīkotās vietas; atstāt ugunsurus bez uzraudzības; dedzināt sadzīves atkritumus un ciršanas atliekas; braukt ar mehāniskiem transportlīdzekļiem pa mežu un purviem ārpus ceļiem; ekspluatēt uz meža ceļiem transportlīdzekļus un citus mehānismus bez dzirksteļu slāpētājiem.

Mežizstrādātājiem līdz ar ugunsdrošā laikposma izsludināšanu mežā ir jāpārtrauc zaru un ciršanas atlieku dedzināšana, bet meža īpašniekiem ir jāatbrīvo me-

ža ceļi un stigas no sagāztajiem kokiem un jāizlīdzina risas uz meža ceļiem, lai meža ugunsdzēsības automašīnām būtu iespējams brīvi pārvietoties. Neuzmanīga rīcība ar uguni ir galvenais meža ugunsgrēku izcelšanās iemesls. Tas jāpatur prātā visiem meža apmeklētājiem, it īpaši sēņotājiem un ogotājiem.

Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums pastiprina īpašnieka atbildību par ugunsdrošības prasību ievērošanu mežā un uzliek par pienākumu veikt meža ugunsgrēka vietas uzraudzību pēc meža ugunsgrēka likvidācijas.

Dienvidlatgales virsmežniecības teritorijā strādā 3 meža ugunsdzēsības stacijas (MUS), uz kurām var zvanīt un saņemt ziņas par meža ugunsgrēkiem un citu informāciju. MUS „Daugavpils” – 65447470; +371 26678300; MUS „Krāslava” – +371 26651121; MUS „Līvāni” – +371 29709057, vai Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam – 112.

Valsts meža dienesta Dienvidlatgales virsmežniecības inženieris ugunsapsardzības un saimnieciskajos jautājumos Edgars Leikuss, t. 65421650, 29149476